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1 Úvod

Téma své bakalářské práce, která je nazvána „Socializace v integrované romské

rodině,“ jsem si vybrala, jelikož romská problematika je stále aktualním tématem, kterému

se věnují mnozí autoři, a soužití s Romy je jednou z hlavních společenských otázek.

Ve své práci se věnuji socializaci dítěte v integrované romské rodině. Téma socializace

považuji za důležité především proto, že se jedná o proces začleňování člověka do

společnosti, o proces, který formuje lidské chování a názory, a může tak výrazně ovlivnit

budoucí život člověka, a právě rodina je prvotním činitelem této socializace. Literatura

dotýkající se tohoto tématu je často orientována především na otázku problematiky

vzdělávání Romů, zaměřuje se zejména na děti předškolního věku a děti, které jsou na

začátku vzdělávání ve školách. Vesměs všechna literatura se navíc zabývá situací Romů,

kterým hrozí sociální vyloučení nebo těch, kteří žijí ve vyloučených lokalitách, kde můžeme

vidět, že sociální učení probíhá v podmínkách, které se příliš neshodují s podmínkami vně

lokalit, a děti zde narozené přejímají lokálně specifické vzorce chování (Morvayová, 2010).

Hlavním cílem práce je tedy přinést ucelený obraz socializace dětí v integrovaných

romských rodinách, přinést odpovědi na otázky, jaké strategie jsou v rámci výchovy

uplatňovány, jaké povinnosti a úkoly jsou dětem ukládány, co se od dětí očekává a v

neposlední řadě se budu pokoušet zjistit, kdo všechno se do výchovy dětí zapojuje, jaký je

socializační okruh, ve kterém by mělo dítě růst a jakým způsobem probíhá komunikace

v rodině.

Předkládaná práce je dále inspirována bakalářskou prací Michaela Rádla, který se

zabýval otázkou, jaký je způsob vnímání věkových skupin u Romů a jak ovlivňuje jejich

dosahované vzdělání. V průběhu socializace hraje věk důležitou úlohu. Jelikož dítě prvotní

vzorce přebírá od dospělého, bývá věkový rozdíl ve vztahu mezi dítětem a dospělým v této

situaci více zdůrazňován jakožto prvek, který odůvodňuje a vysvětluje požadavky dospělého

na dítě (Eisenstatd,1964).

Zároveň ve své práci vycházím z výzkumu Dany Bittnerové, Davida Doubka a Markéty

Levínské (2011), který probíhal mezi Romy ve vyloučených lokalitách. Během výzkumu se

ukázalo, že lze určit věkové mezníky, které s sebou přinášejí změnu postavení dětí a mladých

lidí v komunitě.

Na základě těchto dvou prací bych se ráda zaměřila i na otázku, zda lze v

integrovaných romských rodinách najít obdobné věkové skupiny a zhodnotit, zda jsou tyto
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věkové skupiny vázány na romskou kulturu, nebo se jedná o situaci Romů ve vyloučených

lokalitách, tedy vyplývají ze socioekonomických podmínek. Abych na tuto otázku mohla

odpovědět, je nutné zjistit, zda se obdobné vnímání věkových skupin objevuje i v plně

integrovaných romských rodinách, jimž nehrozí sociální vyloučení.

Práci člením na dvě části, teoretickou a empirickou. Na základě odborné literatury se

v první části snažím podat ucelený teoretický přehled dotýkající se mého tématu. V první

kapitole se věnuji úloze rodiny v životě jedince a jejím specifikům v rámci romské kultury.

V druhé kapitole se zabývám konceptem dětství a jeho podobou a socializací v romských

rodinách. Třetí kapitola je následně věnována věkovým skupinám, kdy nejprve nahlížím na

to, jaké jsou možné periodizace věku ve společnosti, jaká je periodizace z pohledu sociologie

a jaké jsou současné trendy v prolínání jednotlivých období. Hlavní částí této kapitoly je

nastínění charakteru věkových skupin u Romů ve vyloučených lokalitách.

V druhé, empirické části nejprve představuji samotný výzkum, jaké jsou jeho cíle a

jakým způsobem byl prováděn. Součástí této části je seznámení s lokalitou výzkumu a

informátory. Poté následuje část, která je věnována analýze dat a interpretaci dat, a závěr,

kde představím své poznatky z výzkumu.
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2 Teoretická část

2.1 Rodina

Jelikož je rodina důležitým činitelem socializace, považuji za podstatné zmínit její vliv

na život jedince a poukázat na dva typy romských rodin. V rodině se většina dětí setkává se

základními vzorci chování, v rodičích mají vzory chování a učí se navazovat kontakt s okolím,

komunikovat, jednat i spolupracovat (Dedková, 2004). To, jaké bude chování dítěte, svým

způsobem určují vztahy a vazby v rodině. Čím slabší rodina (neúplná, s deficitem v kulturním

či ekonomickém kapitálu), tím povrchněji socializuje a tím snadněji ztrácí vliv. Na její místo

pak vstupují nejdříve media a pak vrstevnická skupina, která se pro adolescenta v pubertě

stává zástupnou rodinou (Možný, 2002).

Děti v rodině zaujímají určité postavení, mají svá práva a povinnosti.

Od rodičů se očekává, že svým dětem vytvoří takové podmínky, aby dítě prožilo

krásné, bezstarostné a spokojené dětství (Doubravová, 2004).

2.1.1 Úloha rodiny v životě jedince

Ivo Možný ve své knize Sociologie rodiny (2002) uvádí, že rodina ovlivňuje jedince

skrze kulturní, ekonomický a sociální kapitál. Kulturní kapitál spoluvytváří podmínky pro

úspěch jedince ve škole, u zkoušek a pro jeho budoucí získání zaměstnání a společenské

postavení. Je tvořen vzdělaností a kultivovaností rodičů. Tento kapitál předávají skrze svou

schopnost odporovat své dítě při vzdělávání a v rozvoji duševních schopností i kulturních

dovedností.

Podmínky kulturního kapitálu jsou částečně uloženy i v kapitálu ekonomickém. Tedy v

tom, že bohatá rodina může dítěti koupit stimulující hračky, může ho vzít na prázdniny, které

jsou pro něj nějakým způsobem naučné, což mohou být poznávací zájezdy nebo jazykové

kurzy, může dítěti dopřát kvalitnější stravu a lepší stravovací návyky, čímž mu dá základ

lepšího zdraví. Hlavní roli však hraje rozdíl v bydlení. Jednak proto, že si bohatá rodina může

dopřát větší bydlení a tím dítěti poskytnout soukromí a prostor pro školní přípravu a rozvoj

intelektuálních zájmů. Vliv bydlení však také spočívá v „lepším sousedství," což znamená více

podobně stimulovaných kamarádů, možnost lepší školy, kterou může navštěvovat. Zde

začíná působit vliv sociálního kapitálu, který spočívá v tom, jaké má rodina konexe a styky.
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2.1.2 Dva typy romských rodin

Literatura uvádí, že mezi romskými rodinami lze odlišit dva základní typy: tradiční

rodinu a rodinu asimilovanou (srov. např. Dřímal, 2004).

2.1.2.1 Tradiční (neintegrovaná) romská rodina:

Tradiční romské rodiny mají markantně odlišný způsob života od rodin majoritních.

Pokud se zabýváme otázkou rodiny v majoritní společnosti, máme většinou na mysli

nukleární rodinu, tedy rodinu, která se skládá z rodičů a dětí. Když však chceme mluvit o

tradiční romské rodině, musíme tento pohled rozšířit. Romská rodina je mnohem větší,

vícegenerační a na rozdíl od majoritní rodiny je také více ekonomicky a sociálně provázaná

(Navrátil, 2004). Tvoří ji velký počet příbuzných. Charakteristický je velký počet dětí, který je

nejspíše zapříčiněn nízkým stupněm užívání antikoncepčních prostředků. Rodiče své děti

neplánují, ale ani se jim nebrání. Partnerské soužití začíná často v nízkém věku. Nesezdané

soužití je zde častější než u majoritní společnosti. Morvayová (2010) uvádí, že právě tyto

rozšířené rodiny jsou významným fenoménem, díky kterému je možné usuzovat na kulturní

rozdíl mezi obyvateli sociálně vyloučených lokalit a majoritou, kde jsou běžné ony nukleární

rodiny.

Tradiční rodiny mají svoje vlastní myšlení, díky kterému se vyčleňují z majoritní

společnosti. Kromě specifického myšlení jejich vyčlenění z majoritní společnosti, ale i

vyčlenění ze společnosti jiných Romů, napomáhají také intenzivní vztahy uvnitř rodiny a

vysoká frekvence vzájemných setkání, která je mnohokrát vyšší než kontakt s jinými Romy

nebo majoritní společností (Sekyt, 2000).

Autorita u tradiční romské rodiny je určena pohlavím a věkem, rodina je patriarchální.


[…]


postavení nejstaršího sourozence. Taktéž téma strachu o dítě najdeme na obou stranách.

Při snaze konceptualizovat věkové skupiny na základě rozhovorů jsem vytvořila sedm

období, která jsou spojována s přechody, kterými jedinec musí projít, ty byly tematizovány

především na základě vzdělávacích institucí, dále jsou spojovány s určitými typy

osamostatnění se, které má jedinec zvládnout a bezpochyby také dovednostmi, které jsou po
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něm vyžadovány a změnami sociálních statusů. Ve vyloučených lokalitách je život

periodizován do čtyř období: malé děti, dívky a chlapci, svobodní dospělí a dospělí

(Bittnerová, 2011).

Ačkoliv mají některá období shodné rysy, je zde vidět, že dítě ve vyloučených

lokalitách dospívá rychleji.

První období je jak v integrovaných romských rodinách, tak v rodinách v sociálně

vyloučených lokalitách vnímáno jako období, kdy je hlavní starostí péče o dítě. V kontextu

vyloučených lokalit však toto období končí mezi 2. - 3. rokem (Bittnerová, 2011), zatímco v

námi sledovaných rodinách trvá až do 4. nebo 5. roku.

Období mezi 3 - 9 roky není ve vyloučených lokalitách nikterak tematizováno, z čehož

lze usuzovat, že se zde neděje nic důležitého. Za to u integrovaných rodin zde najdeme dva

mezníky, prvním z nich je vstup do školky ve čtyřech nebo pěti letech, který je spojen

s odloučením od matky a vstup na základní školu, který s sebou nese samostatnost

v přípravě do školy. Přechod mezi těmito obdobími tvoří zápis do školy.

V období mezi 9. – 11. rokem můžeme opět sledovat značný posun. Zatímco v

romských rodinách ve vyloučených lokalitách se již očekává, že bude dívka umět vařit,

informátorky v mém výzkumu uvádějí, že se dívky s vařením teprve seznamují a nutnost

umět vařit se objevuje až ve 13. nebo 14. roce. Další posun je patrný v tématu kouření, které

je v tomto období zmiňováno u rodin právě v tomto období a přináší s sebou změnu

sociálního statusu. Kouření u sledovaných rodin je zmiňováno až v souvislosti s pubertou,

která dle informátorek začíná mezi 12. - 13. rokem, a s obdobím dospělosti. V integrovaných

rodinách se začíná objevovat kapesné a klíče, dva faktory, které souvisí s osamostatněním se.

Informátoři z vyloučených lokalit také zmiňují, že v tomto období již musí dítě dohlédnout

důsledků svých činů, informátorky z integrovaných rodin uvádějí tento požadavek až ve věku

mezi 12. - 15. rokem.

Zatímco období mezi 13. - 17. rokem je ve vyloučené lokalitě obdobím svobodných

dospělých, informátorky jej mají spojeno s pubertou a v mnoha ohledech na své potomky

nahlížejí stále jako na děti. Pohled se lišil pouze u jedné informátorky, Kateřiny, kde proti

sobě stojí určité tradiční pojetí přechodu do dospělosti u dívek a majoritní pohled jako na

děti.
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„Víte co, u romských rodin je dívka dospělá, když má první menstruaci. Tak u romských rodin

je dospělá. Tudíž my ty dcery bereme jako dospělé i když to jsou vlastně ještě děti. My jsme

jim říkaly ženy. Ale doma teda byly pořád jako děti.“

Zlom v integrovaných romských rodinách přichází mezi 16. - 17. rokem, kdy už jsou

tolerovány první vztahy. Objevuje se vyšší svoboda stejně jako ve vyloučených lokalitách,

která ovšem jde u obou typů rodin ruku v ruce s dodržováním pravidel.

Dospělost ve vyloučených lokalitách je spojována především s těhotenstvím dívky,

které pak přenáší dospělost i na chlapce, a s ukončením studia. V integrovaných rodinách

jsou jako další mezníky uváděny finanční osamostatnění, získání zaměstnání, schopnost

starat se sám o sebe a svou domácnost, převzít zodpovědnost a založení rodiny.

Z výzkumu je patrné, že jak v integrovaných romských rodinách, tak v rodinách, které

nejsou do české společnosti integrovány, najdeme určité shodné rysy, které jsou vidět

především v důrazu na uspokojování potřeb a přání dítěte. Mnohé shodné prvky najdeme i v

tom, jak jsou dětem rozdělovány povinnosti na základě genderu, podobu najdeme i v tom, co

rodiny tematizují jako nežádoucí chování a společný je strach o dítě. Značný rozdíl lze

spatřovat v zapojení otce do péče a výchovy a v přístupu rodin ke vzdělání.

Z konceptu věkových skupin lze usuzovat, že děti z romských rodin žijících v sociálně

vyloučených lokalitách, dospívají dříve a jejich dětství je kratší, než u sledovaných

integrovaných romských rodin. Ačkoliv jsou mnohá očekávání podobná, objevují se u

neintegrovaných rodin dříve.

Na základě výzkumu lze tedy usuzovat, že socializace v integrovaných romských rodinách s

sebou nese jak prvky kulturní, tak je zároveň do značné míry ovlivněna podobou socializace v

majoritní společnosti. Na základě výsledků lze potvrdit onu integrovanost rodin. To znamená,

že z hlediska socializace rodiny již přejaly nejen hodnotu vzdělání, ale zároveň jí přizpůsobily i

strategie, jakými jsou zadržování dospívajících v situaci dětství (Levínská, 2009) a dále

transmisi vědění nikoliv formou nápodoby, ale formou cíleného učení, pomocí strategie

„ukazování. “

To, zda jsou uvedené věkové skupiny čistě romskou záležitostí, nebo je možné najít obdobné

skupiny v dalších společnostech, je zatím otázkou, na kterou nedokážeme odpovědět, jelikož

nemáme žádná vhodná srovnání. Proto je možné věnovat se tomuto tématu v dalších

výzkumech.
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