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Mařasová Alena: Socializace v integrované romské rodině

Alena Mařasová se ve své práci věnuje tzv. integrovaným romským rodinám a

chce sledovat socializaci dětí v těchto rodinách. To je sám o sobě docela zajímavý

nápad, zvláště když záměrem autorky je sledovat tento proces v komparaci se

socializací ve vyloučených lokalitách. Pak by výzkum jdoucí tímto směrem mohl

vypovídat o míře asimilace, jejích klíčových momentech atd. Bohužel se však podle

mého soudu autorce nepodařilo profilovat výzkumný problém a návrh výzkumu tak,

aby jej byla schopna při daných znalostech a v rámci bakalářské práce

bezproblémově zvládnout.

Rozpaky budí již ambice formulovaná hned v úvodu práce: hlavním cílem práce je

tedy přinést ucelený obraz socializace dětí v integrovaných romských rodinách (str.

6). Empirická data přitom autorka získává hodinovými rozhovory s pěti respondenty.

Jakkoliv je z přepisu rozhovoru patrné, že se v obtížném terénu autorka pohybuje

bez obtíží, získaná data ani jejich interpretace ucelený obraz nedávají. V lepším

případě jsou výpověďmi pěti matek o výchově vlastních dětí, resp. výpověďmi o

představách, co „chce gadžo“ o této věci slyšet.

Autorka sice vychází z poměrně širokého seznamu odborné literatury, velká část jsou

však diplomní práce nebo příspěvky ze sborníků. Chybí klasické práce, které by

autorce poskytly jistější půdu pod nohami.

To se týká hned klíčového problému romské rodiny. Nejde jen o konstatování, že

tradiční romská rodina je větší než rodina nukleární, tak jak ji chápeme dnes. Je

potřeba terminologicky rozlišovat různé úrovně, koho a jak Romové do své rodiny

započítávají. Vědět něco o genealogických manipulacích, sňatkových vzorcích i třeba

o tom, že nesezdané manželství nemusí být chápáno jako nesezdané z hlediska

dané komunity. Zajímavá je např. i role kmotra. S tím vším souvisí socioekonomické

vazby. Nedostatečné zachycení a zvážení zmiňovaných věcí vede k tomu, že

rozdělení na tradiční a asimilovanou rodinu není příliš přesvědčivé. Propisuje se však

i do vlastních rozhovorů a např. pozornosti k tomu, kdo má na socializaci dětí vliv.

Podobně ale chybí i diskuze o romské kultuře nebo romské identitě. Co se podle

autorky pod těmito termíny skrývá? Navzdory tomu však autorka přítomnost, resp.

nepřítomnost romské kultury bere jako distinkční znak. Zeptala se např. autorka

respondentů, jak u nich v rodině vypadá pohřeb, když respondent tvrdí, že se

romských tradicí nedrží? Výzkumná otázka, zda určitý jev souvisí s romskou kulturou

nebo socioekonomickými podmínkami, je v českém prostředí ozvěnou překladu

Lewisovy kultury chudoby a následné diskuze o tomto konceptu. Autorka však tuto

diskuzi nezaznamenává.

Jedno z deklarovaných těžišť práce, totiž využití nápadu M. Rádla sledovat

problematiku vzdělávání Romů prostřednictvím konceptu věkových skupin, není

využito zcela konzistentně. V teoretické části autorka charakterizuje Rádlem

vymezené věkové skupiny, aby v závěru tvrdila, že se v jejím výzkumu hranice

věkových skupin částečně odlišují. Nezdá se mi však, že je silná opora v datech pro

toto tvrzení, navíc Rádl stanovoval hranice spíše přibližně – cílem jeho práce nebylo

stanovit přesnou hranici, ale ukázat funkčnost zvoleného pohledu. Je proto otázka,

zda lze v nalezeném rozdílu nalézat rozlišovací rys.

Práce je nepřesná i v dalších zdánlivě dílčích momentech. Autorka např. tvrdí, že

jako první uskutečnila narativní rozhovor a následně pak provedla polostrukturovaný

rozhovor. Ve skutečnosti narativem myslí povzbuzení jednou otevřenou otázkou, na

níž však respondentky reagují krátkou, dokonce jednovětou odpovědí.

Jako podobná maličkost může znít vyjádření, že rozhovor probíhal v přilehlém (myslí

se přilehlém k Jablonci n. Nisou) městě Velké Hamry. Obě města ale leží ve

vzdálenosti cca. 30 km a to jsou již z hlediska sociálních sítí velmi vzdálené

komunity. Navíc údaj, že zde žilo v roce 2006 přibližně 108 Romů, není tuším kvůli

demolici jedné z vyloučených lokalit, relevantní. Kolik Romů zde žilo v době

výzkumu?

Z hlediska etiky výzkumu měla autorka zvažovat anonymizaci na úrovni sídla. Dostojí

autorka skutečně slibu informátorkám, že jejich výpovědi zůstanou anonymní? Najít

typově popsanou rodinu ve Velkých Hamrech nemusí být tak velký problém.

V posudku se příliš nevěnuji pozitivním věcem na práci: odvaze pracovat v podobně

exponovaném terénu, trpělivosti při přepisu rozhovorů, relevantnímu počtu

přečtených odborných prací, srozumitelnosti textu.

Nedůslednost při volbě zvládnutelných cílů a neadekvátně k cílům stanovený návrh

výzkumu, teoretické mezery, které mají vliv na prováděný výzkum a interpretaci dat,

celá řada nepřesností odkazuje podle mého soudu práci do oblasti dobře.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře

V Řevnicích dne 1. srpna 2013

Mgr. Ondřej Skripnik Ph.D.